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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В начале XXI века создание и

применение видео различной природы стало доступно широкому кругу

пользователей. Один из основных типов видео, распространенных среди

пользователей персональных компьютеров (ПК), – видео графического

интерфейса пользователя (Graphical User Interface видео, GUI-видео). Такое видео

часто создают как необходимое дополнение к руководству пользователя

информационно-программных комплексов или к описанию сценариев

воспроизведения ошибок при взаимодействии команд разработчиков и инженеров

по качеству программного обеспечения (ПО) для повышения эффективности их

коммуникации [129, 130].

Ввиду сравнительно значительного объѐма видеоданных (данных,

получаемых в ходе формирования видео) возникают сложности, связанные с

необходимостью отводить большой объѐм дискового пространства для их

хранения. Как следствие, при решении задачи обработки GUI-видеоданных

появляется условие минимизации их объѐма. Дополнительно эта задача

осложняется тем, что GUI-видеоданные характеризуются высоким разрешением

кадров.

Кроме того, приложения, осуществляющие фиксацию GUI-видео,

выполняют лишь вспомогательную функцию, работают одновременно с другими

приложениями и сервисами операционной системы, и по этой причине должны

исполняться в фоновом (низкоприоритетном) режиме. Поэтому необходимо

минимизировать уровень использования ими системных ресурсов компьютера,

требуемых для эффективного исполнения основных задач пользователя. Как

следствие, появляется условие повышения вычислительной эффективности

алгоритмов фиксации и сжатия GUI-видеоданных при их максимальной

ресурсоэффективности. Под высокой ресурсоэффективностью будем понимать

здесь минимальный уровень использования центрального процессора и

оперативной памяти.
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С середины XX века выполнен большой объѐм исследований

теоретического и практического характера в области сжатия данных такими

отечественными и зарубежными учѐными как Котельников В.А., D. Huffman, A.

Lempel, J. Ziv и многими другими [56, 82, 88, 105, 123, 145]. В области сжатия

графических данных, в том числе видеоданных, получены результаты, как

предполагающие потери информации, так и обеспечивающие сжатие без потерь.

В первой группе исследований следует отметить работы таких учѐных как Бабкин

В.Ф., Тропченко А.Ю., G. Sullivan, Y. Lu, M.R. El-Sakka, D. Taubman, A.A.

Rodriguez [1, 2, 26, 27, 34, 44, 46, 56, 67, 68, 133]. Полученные ими результаты

нашли широкое практическое применение, преимущественно предназначены для

видео с видеокамеры (традиционного видео) и используют особенности этого

типа видеоданных, заключающиеся в преобладании непрерывно-тоновых

(плавных) цветовых переходов в кадрах. Соответствующие алгоритмы сжатия

видеоданных, как правило, предполагают устранение визуально малозаметных

элементов изображения и потери информации.

GUI-видеоданные существенно отличаются от традиционных видеоданных,

что в значительной мере ограничивает возможности применения к ним

традиционных алгоритмов сжатия. Так, в GUI-видеоданных преобладают

дискретно-тоновые (резкие) цветовые переходы. Такие видеоданные, как правило,

целесообразно сжимать без потерь информации специализированными

алгоритмами, так как даже небольшая доля потерь может привести к

неприемлемому визуальному ухудшению качества видеоданных.

Во второй группе исследований, посвящѐнных сжатию графических данных

без потерь информации, следует отметить работы таких учѐных как B. Carpentieri,

J.J. Ding, M. Hernández-Cabronero, M.W. Marcellin, I. Blanes, K. Hirakawa [47, 54,

64, 69, 72, 77, 88, 92, 99, 105, 142]. Однако, лишь в отдельных исследованиях

таких учѐных как S. Mehrotra, P. Dondi, L. Lombardi, S. Wang, J. Xu, R. Joshi, R.A.

Cohen учитываются особенности GUI-видео [96, 64, 93, 94, 96, 99, 100, 110, 137,

141]. Многие существующие алгоритмы, применяемые для сжатия GUI-

видеоданных, не учитывают в полной мере отличия GUI-видео от традиционного
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видео, что приводит к низкой степени сжатия либо к низкому качеству

декодированных видеоданных в случае сжатия с потерями информации. Часть

алгоритмов сжатия не обладает достаточной вычислительной эффективностью и

ресурсоэффективностью, что так же препятствует их использованию для сжатия

GUI-видеоданных в фоновом режиме. Поэтому проблема создания эффективных

алгоритмов сжатия GUI-видеоданных всѐ ещѐ остаѐтся малоизученной.

Учитывая всѐ вышеизложенное, можно сделать вывод об актуальности

проблемы создания новых и модификации существующих алгоритмов сжатия без

потерь информации, предназначенных для обработки GUI-видеоданных и

отличающихся более высокими показателями эффективности, позволяющими

производить сжатие GUI-видеоданных без потерь информации не только с

высокой степенью сжатия, но и с минимальным использованием вычислительных

ресурсов компьютера.

Цель работы и задачи исследования. Целью диссертационной работы

является разработка алгоритмического и программного обеспечения фиксации и

локального сохранения GUI-видеоданных со сжатием без потерь с высокой

степенью сжатия, обладающего высокими показателями ресурсо- и

вычислительной эффективности.

Для достижения поставленной цели необходимо последовательное решение

следующих задач:

1. Анализ существующего алгоритмического и программного обеспечения

сжатия видеоданных, особенностей традиционного видео и GUI-видео,

позволяющих определить основные направления исследования в области

построения эффективных алгоритмов сжатия GUI-видеоданных.

2. Разработка ресурсо- и вычислительно эффективных алгоритмов сжатия

без потерь информации, обеспечивающих высокую степень сжатия GUI-

видеоданных. Решение данной задачи предполагает также исследование

эффективности предлагаемых алгоритмов.

3. Создание высокопроизводительного ядра кодека (англ. – codec, в данном

случае – программное обеспечение преобразования видеоданных),
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предназначенного для сжатия и восстановления GUI-видеоданных. Результатом

решения этой задачи должны явиться программные средства такого кодека,

реализующие предложенные оригинальные алгоритмы.

4. Апробация разработанного кодека с использованием различных

видеофрагментов при решении экспериментальных и реальных задач.

Методы исследования и достоверность полученных результатов. В

работе использованы методы теории сжатия информации, теории обработки

изображений, теории алгоритмов и математической статистики.

Экспериментальные исследования выполнены с использованием программной

реализации алгоритмов с последующей оценкой полученных результатов и

сравнением с экспериментальными данными в специальной литературе.

Достоверность полученных результатов подтверждена применением методов

математической статистики и успешными результатами практической апробации

алгоритмического и программного обеспечения.

Научная новизна. Научную новизну полученных в работе результатов

определяют:

1. Алгоритм пространственного группового кодирования, отличающийся

более полным учѐтом горизонтальной и вертикальной корреляции пикселей кадра

за счѐт выявления большего количества пространственных объектов в нѐм, и

обеспечивающий большую степень сжатия GUI-видеоданные по сравнению с

аналогами.

2. Алгоритм сжатия со сниженной пространственной избыточностью,

отличающийся единовременным устранением основных типов пространственной

избыточности GUI-видеоданных (частое чередование цветов, одноцветные

области, градиентные переходы), и позволяющий существенно увеличить степень

сжатия таких данных.

3. Алгоритм оценки движения с учѐтом классификационных признаков,

отличающийся способом выбора векторов движения исключительно в наиболее

вероятных направлениях перемещения объектов GUI-видеоданных, и
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превосходящий аналоги в вычислительной эффективности при сохранении

высокой степени сжатия и ресурсоэффективности.

4. Архитектура кодека сжатия GUI-видеоданных, характеризующаяся

наличием подсистемы обработки данных на видеокарте и динамическим

подключением модулей сжатия, и позволяющая построить программное

обеспечение кодека, обеспечивающего высокую степень сжатия данных при

высоких показателях ресурсо- и вычислительной эффективности.

Положения, выносимые на защиту:

1. Алгоритм сжатия со сниженной пространственной избыточностью

позволяет повысить по сравнению с аналогами степень сжатия дискретно-

тоновых изображений при сопоставимых вычислительных затратах.

2. Алгоритм оценки движения с учѐтом классификационных признаков

позволяет существенно повысить вычислительную эффективность по сравнению

с аналогами при сохранении высокой степени сжатия.

3. Разработанное алгоритмическое и программное обеспечение кодека

преобразования GUI-видеоданных превосходит аналогичные кодеки по степени

сжатия и вычислительной эффективности, а также упрощает и ускоряет создание

программных систем с его использованием.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 16 работ, из них 5 статей,

в том числе 3 статьи в ведущих рецензируемых научных журналах, входящих в

перечень ВАК. Кодек, созданный с применением алгоритмов, предложенных и


[…]


BSC_CreateDecoderInstance().

Возвращаемое значение:

Идентификатор кадра при успешном завершении функции, -1 в противном

случае.

6. DWORD BSC_CallDecoderGetCurrentFrameTimeStamp(

HANDLE a_handle)

Функция используется для получения временной метки кадра. Это количество

миллисекунд, прошедших со времени, когда кадр с номером 0 был закодирован.

Поэтому кадр под номером 0 имеет временную метку также равную 0.

Параметры:

a_handle идентификатор, полученный от функции

BSC_CreateDecoderInstance().

Возвращаемое значение:

Временная метка кадра, если выполнение метода прошло успешно,

максимальное значение типа unsigned int (2^32 - 1) в противном случае.

7. BITMAPINFO* BSC_CallDecoderGetBitmapInfo(HANDLE

a_handle)

Функция используется для получения информации о текущем кадре в виде

указателя на экземпляр структуры BITMAPINFO.

Параметры:

a_handle идентификатор, полученный от функции

BSC_CreateDecoderInstance().

Возвращаемое значение:

Указатель на экземпляр структуры BITMAPINFO, входящей в состав .NET

framework, если функция завершила выполнение без ошибок. NULL, если в ходе
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выполнения функции произошла ошибка, или если ещѐ не декодировано ни

одного кадра из входного файла. Наличие ошибки следует проверять путѐм

вызова функции BSC_CallDecoderGetLastError().

8. bool BSC_CallDecoderSetFileName(

HANDLE a_handle,

const char* a_fileName)

Функция используется для задания пути к входному файлу. Этот файл будет

использован в качестве входного функцией

BSC_CallDecoderReadNextFrameFromMemory().

Параметры:

a_handle идентификатор, полученный от функции

BSC_CreateDecoderInstance().

a_fileName Путь к входному файлу.

Возвращаемое значение:

True, если путь к входному файлу установлен успешно, false в противном

случае.

9. bool BSC_CallDecoderSetDrawCursorFlag(

HANDLE a_handle,

bool a_value)

Функция используется для установления флага рисования курсора мыши. Если

значение a_value true, декодер будет рисовать курсор мыш на каждом кадре. В

противном случае курсор мыши не будет нарисован на декодируемых кадрах.

Параметры:

a_handle идентификатор, полученный от функции

BSC_CreateDecoderInstance().

a_value флаг рисования курсора мыши.

Возвращаемое значение:

True, если флаг рисования курсора мыши установлен успешно, false в

противном случае.

Примечания:

По умолчанию этот флаг имеет значение true. Пользовать может отображать

нестандартный рисунок курсора мыши после декодирования кадра. В этом случае

может быть использована функция BSC_CallDecoderGetCursorPosition() для

получения текущей позиции курсора мыши.

10. bool BSC_CallDecoderSetCursorFilePath(

HANDLE a_handle,

const char* a_fileName)

Функция используется для задания пути к файлу, из которого будет подгружен

рисунок курсора мыши.

Параметры:

a_handle идентификатор, полученный от функции

BSC_CreateDecoderInstance().
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a_fileName путь к файлу, содержащему рисунок курсора мыши.

Рисунок должен быть в формате bmp.

Возвращаемое значение:

True, если путь к файлу, содержащему рисунок курсора мыши, задан успешно,

false в противном случае.

Примечания:

Курсоры загружаются из bmp-файлов. Необходимо вызвать эту функцию

перед декодированием кадров, если вы хотите, чтобы декодер рисовал курсор

мыши. Если файл курсора не задан, курсор не будет рисоваться.

Один из стандартных курсоров поставляется вместе с демонстрационным

проектом DecoderWinAPIInterface – “SimpleCursor1.bmp”.

11. POINT BSC_CallDecoderGetCursorPosition(HANDLE a_handle)

Функция используется для получения позиции курсора мыши в текущем

кадре.

Параметры:

a_handle идентификатор, полученный от функции

BSC_CreateDecoderInstance().

Возвращаемое значение:

Координаты курсора мыши, если функция завершила выполнение успешно,

false в противном случае.

12. bool BSC_CallDecoderGoToFrame(

HANDLE a_handle,

unsigned int a_frameNumber)

Функция используется для изменения текущей позиции во входном файле.

Параметры:

a_handle идентификатор, полученный от функции

BSC_CreateDecoderInstance().

a_frameNumber номер кадра (считая с 0), к которому будет осуществлѐн

переход во входном файле.

Возвращаемое значение:

True, если переход к заданному кадру осуществлѐн успешно, false в противном

случае.

13. BYTE* BSC_CallDecoderGetCurrentFrame(HANDLE a_handle)

Функция используется для получения последнего декодированного кадра.

Параметры:

a_handle идентификатор, полученный от функции

BSC_CreateDecoderInstance().

Возвращаемое значение:

Указатель на массив пикселей последнего декодированного кадра (текущего

кадра) в формате RGB24, если предварительно декодирован хотя бы один кадр.
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NULL в случае возникновения ошибки, или если ещѐ не декодировано ни одного

кадра из входного файла. Наличие ошибки следует проверять путѐм вызова

функции BSC_CallDecoderGetLastError().

14. char* BSC_CallDecoderGetLastError(HANDLE a_handle)

Функция используется для получения информации о последней ошибке.

Параметры:

a_handle идентификатор, полученный от функции

BSC_CreateDecoderInstance().

Возвращаемое значение:

Пустая строка, если не было ошибок, в противном случае – строка,

содержащая информацию об ошибке.

15. bool BSC_DestroyDecoderInstance(HANDLE a_handle)

Функция используется для уничтожения экземпляра декодера и освобождения

занимаемых им ресурсов. Эта функция должна быть вызвана после использования

всех остальных функций декодера.

Параметры:

a_handle идентификатор, полученный от функции

BSC_CreateDecoderInstance().

Возвращаемое значение:

True, если экземпляр декодера, на который указывает a_handle, уничтожен

успешно, false в противном случае.