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ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Дружинина Дениса

Вячеславовича «Алгоритмическое и программное обеспечение сжатия

без потерь видеоданных графического интерфейса пользователя»,

представленную к защите на соискание учёной степени кандидата

технических наук по специальности 05.13.11 - Математическое и

программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и

компьютерных сетей

Актуальность темы исследования

Существенную часть создаваемого и используемого сегодня

видеоматериала составляет видео графического интерфейса различных

программных продуктов. Такое видео создаётся как видеоруководство

пользователя, а также для наглядной демонстрации характерных ошибок,

совершаемых в профессиональной деятельности создателями графических

интерфейсов, как для собственно разработчиков программного обеспечения

(ПО), так и для обучения специалистов по обеспечению качества ПО. Эта

часть видеоматериалов имеет свои специфические особенности, которые

могут быть использованы для улучшения процедур сжатия такого видео. Так,

видео графического интерфейса характеризуется существенно более высоким

разрешением кадра, чем традиционное видео. В видеоданных графического

интерфейса преобладают дискретно-тоновые цветовые переходы, для

реконструкции которых необходимо сжатие с минимальными потерями или

вовсе без потерь. Поэтому наиболее актуальна задача разработки

эффективных алгоритмов сжатия видеоданных графического интерфейса без

потерь. При этом необходима реализация алгоритмов в условиях

минимизации уровня использования ими системных ресурсов компьютера,

требуемых для эффективного исполнения основных задач пользователя.

Решению этих антагонистических задач и посвящена диссертация Д.В.

Дружинина.
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Содержание работы

Во введении описана общая постановка задачи исследования, её

актуальность, выполнен обзор имеющихся в научной литературе результатов,

связанных с темой диссертации.

В первой главе выполнен анализ результатов исследований в области

сжатия видеоданных графического интерфейса. Рассмотрены алгоритмы

сжатия, устраняющие пространственную и временную избыточность

видеоданных. Сделан вывод о том, что существующие алгоритмы не в

полной мере соответствуют требованиям, предъявляемым к алгоритмам

сжатия видеоданных графического интерфейса, сформулированы цель и

задачи диссертационной работы.

Во второй главе представлен ряд алгоритмов сжатия видеоданных

графического интерфейса. Для устранения временной избыточности таких

видеоданных предложен алгоритм оценки движения с учётом

классификационных признаков, выполняющий поиск вектора движения в

наиболее вероятных направлениях. Для устранения пространственной

избыточности видеоданных предложены классоориентированные алгоритмы:

сдвиговый, пространственного группового кодирования, гибридный

сдвигово-групповой, сжатия со сниженной пространственной

избыточностью. Представлена архитектура кодека сжатия видеоданных

графического интерфейса.

В третьей главе приведены результаты комплексных

экспериментальных исследований разработанных алгоритмов с

варьированием параметров в обширных пределах на широком спектре

видеоданных. Сделан вывод о том, что разработанные алгоритмы обладают

высокими вычислительной эффективностью и степенью сжатия.

В четвёртой главе представлен оригинальный кодек сжатия

видеоданных графического интерфейса, описана его архитектура, технология

обработки данных и программный интерфейс. Рассмотрена его подсистема

высокопроизводительной обработки данных с использованием видеокарты.
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Проводится экспериментальное сравнение существующих и разработанного

кодеков, демонстрирующее преимущества последнего.

После Заключения и Списка использованных источников и литературы

следует Приложение, в котором приведены копии Свидетельства о

регистрации программы для ЭВМ, актов внедрения, дан полный обзор

результатов тестирования эффективности предложенных алгоритмов и

функционального интерфейса кодека сжатия GUI-видеоданных.

Новизна полученных результатов

В диссертационной работе Дружинина Д. В. получены новые научные

результаты в области сжатия видеоданных графического интерфейса

пользователя. Во-первых, предложен алгоритм пространственного

группового кодирования, отличающийся более полным учётом

горизонтальной и вертикальной корреляции пикселей кадра за счёт

выявления большего количества пространственных объектов в нём, и

обеспечивающий большую степень сжатия GUI-видеоданных по сравнению с

аналогами. Во-вторых, разработан алгоритм сжатия со сниженной

пространственной избыточностью, отличающийся единовременным

устранением основных типов пространственной избыточности GUI-

видеоданных, и позволяющий существенно увеличить степень сжатия таких

данных. В-третьих, предложен алгоритм оценки движения с учётом

классификационных признаков, отличающийся способом выбора векторов

движения исключительно в наиболее вероятных направлениях перемещения

объектов GUI-видеоданных, и превосходящий аналоги по вычислительной

эффективности при сохранении высокой степени сжатия и

ресурсоэффективности. Наконец, разработана архитектура кодека сжатия

GUI-видеоданных, характеризующаяся наличием подсистемы обработки

данных на видеокарте и динамическим подключением модулей сжатия, и

позволяющая построить программное обеспечение кодека, обеспечивающего

высокую степень сжатия данных при высоких показателях ресурсо- и

вычислительной эффективности.
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Степень обоснованности и достоверность научных положений,

выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Полученные результаты обоснованы применением теоретических

положений и методов обработки изображений и сжатия информации,

методов математической статистики. Эффективность предложенных

алгоритмов подтверждена комплексным вычислительным экспериментом в

сравнении с широко известными аналогами (Приложение, с. 142-153).

Замечания по работе

1) Выбор алгоритмов LZO и LZW на втором этапе разработанного

алгоритма со сниженной пространственной избыточностью выглядит

недостаточно обоснованным: было бы полезно включить в эксперимент для

сравнения также другие алгоритмы словарного сжатия.

2) При анализе трудоёмкости алгоритмов оценки движения приводятся

данные о трудоёмкости в наилучшем и наихудшем случаях, но нет данных о

трудоёмкости в среднем.

Указанные замечания не являются существенными и не снижают

ценности диссертационных исследований.

Общее заключение

Диссертационная работа Д. В. Дружинина является законченной

научно-исследовательской работой, посвященной актуальной научной задачи

создания эффективных алгоритмов и программного обеспечения сжатия

видеоданных графического интерфейса пользователя. Работа в целом

обращает на себя внимание постоянным стремлением к внедрению

результатов и, как следствие, глубиной проработки деталей алгоритмов,

вcкрытием резервов алгоритмизации задачи, недоступных поверхностным

работам. Результаты диссертации достаточно полно отражены в публикациях

автора и широко обсуждались на различных научных конференциях.

Содержание автореферата, приведенный в нем графический и

иллюстративный материал, дают полное представление о выполненных в

диссертационной работе исследованиях и полученных результатах. На